



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

وتقرير المراجعة (غير مدققة)



الصفحة	المحتويات
2	تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
3	بيان المركز المالي المرحلي المكثف (غير مدقق)
4	بيان الدخل المرحلي المكثف (غير مدقق)
5	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف (غير مدقق)
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف (غير مدقق)
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
12-8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة إلى السادة أعضاء مجلس إدارة شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع المحترمين دولة الكويت

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع ("الشركة") كما في 30 سبتمبر 2017، وكذلك بيانات الدخل والدخل الشامل الآخر المرحلية المكثفة لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين في ذلك التاريخ وبيانات التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تشتمل على استفسارات موجهة بصورة أساسية للأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يُمكن تحديدها خلال عملية التدقيق. وبناءً عليه، فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

أساس الاستنتاج المتحفظ

كما هو وارد تفصيلاً بإيضاح رقم (3) من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة، بلغ رصيد الاستثمار في شركة زميلة، الذي يتم المحاسبة عنه وفقاً لطريقة حقوق الملكية 1,859,221 دينار كويتي والمحمل على بيان المركز المالي كما في 30 سبتمبر 2017 (31 ديسمبر 2016: 1,336,042 دينار كويتي و30 سبتمبر 2016: 2,469,797 دينار كويتي). كما بلغ نصيب الشركة من نتائج أعمال الشركة الزميلة 7,628 دينار كويتي وتم تحميله على بيان الدخل لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (31 ديسمبر 2016: 5,522 دينار كويتي و30 سبتمبر 2016: 5,522 دينار كويتي) ومن احتياطي ترجمة عملات أجنبية للشركة الزميلة 49,773 دينار كويتي كما في 30 سبتمبر 2017 (31 ديسمبر 2016: 1,665,128 دينار كويتي 30 سبتمبر 2016: 312,093 دينار كويتي). كما أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن ملخص المعلومات المالية للشركة الزميلة وفقاً لما يتطلبه المعيار الدولي للتقارير المالية 12 "إفصاحات حول الحصص في منشآت أخرى". لم نتمكن من استكمال مراجعة القيمة الدفترية لهذا الاستثمار لعدم تزويدنا بالمعلومات المالية المرحلية التي تم مراجعتها للشركة الزميلة، كما لم نتمكن من مراجعة أوراق عمل مراقبي حسابات الشركة الزميلة نظراً لعدم تمكننا من الوصول إلى تلك الأوراق. فيما لو كنا قد تمكننا من استكمال مراجعة الاستثمار في الشركة الزميلة، لكان من الممكن أن ينمو إلى علمنا أمور تشير إلى ضرورة إجراء تسويات على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

تقرير عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة إلى السادة أعضاء مجلس إدارة شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع المحترمين (تتمة)

دولة الكويت

الاستنتاج المتحفظ

باستثناء التسويات المحتملة على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة والتي كان من الممكن أن تنمو إلى علمنا، فيما لو لم يكن الوضع كما هو مشار إليه بفقرة أساس الاستنتاج المتحفظ أعلاه، واستناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

تقرير عن الأمور القانونية والرقابية الأخرى

استناداً إلى مراجعتنا أيضاً، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتفق مع ما هو وارد بدفاتر الشركة، وأنه في حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة وتعديلاتهما اللاحقة على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة أو في مركزها المالي.



طلال يوسف المزيني

سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ

ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 29 أكتوبر 2017



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف كما في 30 سبتمبر 2017 (غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدقق)	30 سبتمبر 2017	إيضاح	
الموجودات				
موجودات غير متداولة				
352,838	347,998	333,194		ممتلكات ومنشآت ومعدات
2,469,797	1,336,042	1,859,221	3	استثمار في شركة زميلة
41,229,777	39,015,187	32,558,243	4	استثمارات متاحة للبيع
65,797	-	-	5	ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
-	-	1,871,043	6	مدينو قروض
<u>44,118,209</u>	<u>40,699,227</u>	<u>36,621,701</u>		
موجودات متداولة				
2,263,452	2,219,226	2,345,980		مخزون
1,627,865	878,595	531,384	5	ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
2,173,318	2,173,318	1,723,318		استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
231,641	249,511	7,101,651	7	النقد والنقد المعادل
<u>6,296,276</u>	<u>5,520,650</u>	<u>11,702,333</u>		
<u>50,414,485</u>	<u>46,219,877</u>	<u>48,324,034</u>		
إجمالي الموجودات				
حقوق الملكية والمطلوبات				
حقوق الملكية				
15,388,423	15,388,423	15,388,423		رأس المال
17,100,000	17,100,000	17,100,000		علاوة إصدار
(15,192)	(15,192)	-	8	أسهم خزائنة
4,810,858	4,810,858	4,810,858		احتياطي إجباري
1,000,000	1,000,000	275,463		احتياطي اختياري
6,142,406	6,224,227	2,940,918	9	احتياطيات أخرى
4,188,514	(185,695)	6,072,589		أرباح مرحلة
<u>48,615,009</u>	<u>44,322,621</u>	<u>46,588,251</u>		
المطلوبات				
مطلوبات غير متداولة				
993,037	1,003,265	1,027,897		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
مطلوبات متداولة				
500,720	425,615	707,886		ذمم تجارية دائنة وأرصدة دائنة أخرى
305,719	468,376	-		سحب بنكي على المكشوف
<u>806,439</u>	<u>893,991</u>	<u>707,886</u>		
<u>1,799,476</u>	<u>1,897,256</u>	<u>1,735,783</u>		
<u>50,414,485</u>	<u>46,219,877</u>	<u>48,324,034</u>		
مجموع المطلوبات				
إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات				

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 12 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

عادل عبدالرحمن رشيد البدر

نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

على محمد عبد اللطيف الشايح

رئيس مجلس الإدارة

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع
سجل تجاري 12194



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع
دولة الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدقق)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2016 (غير مدقق)	2017 (غير مدقق)	2016 (غير مدقق)	2017 (غير مدقق)	
1,493,370	1,187,388	386,587	417,650	المبيعات
(744,648)	(586,806)	(180,976)	(210,716)	تكلفة المبيعات
748,722	600,582	205,611	206,934	مجمول الربح
74,339	46,987	66,629	3,475	إيرادات تشغيلية أخرى
(34,123)	(39,192)	(13,745)	(10,775)	مصاريف بيع وتسويق
(407,193)	(393,795)	(85,447)	(102,941)	مصاريف عمومية وإدارية
381,745	214,582	173,048	96,693	ربح التشغيل
5,522	7,628	5,522	-	حصة الشركة من نتائج أعمال شركة زميلة
975,240	6,112,267	(1,558)	108,369	10 صافي إيرادات من استثمارات
1,362,507	6,334,477	177,012	205,062	صافي الربح قبل المساهمات القانونية
(12,263)	(57,010)	(1,594)	(1,845)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(16,109)	(147,196)	(4,591)	(2,626)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(5,688)	(57,682)	(1,836)	(1,050)	زكاة
1,328,447	6,072,589	168,991	199,541	صافي ربح الفترة
8.63	39.46	1.09	1.30	11 ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 12 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2016	2017	2016	2017	
1,328,447	6,072,589	168,991	199,541	صافي ربح الفترة
				بنود الدخل الشامل الأخرى:
				بنود يمكن تحويلها إلى بيان الدخل
1,234,576	2,999,528	74,830	1,002,724	التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
(9,928)	(6,409,171)	-	-	المحول لبيان الدخل نتيجة بيع استثمارات متاحة للبيع
-	1,076,561	-	-	خسائر الانخفاض في قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع
(312,093)	49,773	(312,093)	15,002	ترجمة بيانات مالية لعملات أجنبية لشركة زميلة
912,555	(2,283,309)	(237,263)	1,017,726	إجمالي بنود الدخل الشامل / (الخسارة الشاملة) الأخرى
2,241,002	3,789,280	(68,272)	1,217,267	إجمالي الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 12 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدقق)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يتكرر غير ذلك)

المجموع	أرباح مرحلة	احتياطيات أخرى (إيضاح 9)	احتياطي اختياري	احتياطي إيجاري	أسهم خزائنة	علاوة إصدار	رأس المال	
47,912,549	4,398,609	5,229,851	1,000,000	4,810,858	(15,192)	17,100,000	15,388,423	الرصيد كما في 1 يناير 2016
1,328,447	1,328,447	-	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة
912,555	-	912,555	-	-	-	-	-	الدخل الشامل الآخر للفترة
50,153,551	5,727,056	6,142,406	1,000,000	4,810,858	(15,192)	17,100,100	15,388,423	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(1,538,542)	(1,538,542)	-	-	-	-	-	-	معاملات مع المساهمين
48,615,009	4,188,514	6,142,406	1,000,000	4,810,858	(15,192)	17,100,000	15,388,423	توزيعات نقدية
44,322,621	(185,695)	6,224,227	1,000,000	4,810,858	(15,192)	17,100,000	15,388,423	الرصيد كما في 1 يناير 2017
-	185,695	-	(185,695)	-	-	-	-	المحول من الاحتياطي الاختياري
6,072,589	6,072,589	-	-	-	-	-	-	إلى الأرباح المرحلة
(2,283,309)	-	(2,283,309)	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة
48,111,901	6,072,589	3,940,918	814,305	4,810,858	(15,192)	17,100,000	15,388,423	بند المصاريف الشاملة الأخرى
(1,538,842)	-	(1,000,000)	(538,842)	-	-	-	-	إجمالي الخسائر الشاملة للفترة
15,192	-	-	-	-	15,192	-	-	معاملات مع المساهمين
46,588,251	6,072,589	2,940,918	275,463	4,810,858	-	17,100,000	15,388,423	توزيعات نقدية
								بيع أسهم خزائنة
								الرصيد كما في 30 سبتمبر 2017

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 12 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدقق)
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	
2016	2017		
1,328,447	6,072,589		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
			صافي ربح الفترة
			تسويات:
29,097	25,020		استهلاكات
(975,240)	(6,112,267)	10	صافي أرباح استثمارات
23,112	34,667		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين - المكون خلال الفترة
(5,522)	(7,628)		حصة الشركة في نتائج أعمال شركة زميلة
(3,982)	(2,867)		إيرادات فوائد
395,912	9,514		الربح التشغيلي قبل التغير في رأس المال العامل
(88,405)	(126,754)		مخزون
47,705	347,211		نم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
104,002	282,271		نم تجارية دائنة وأرصدة دائنة أخرى
(17,092)	(10,035)		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين - المدفوع خلال الفترة
747,841	502,207		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
			التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(15,489)	(10,216)		المدفوع لاقتناء ممتلكات ومنشآت ومعدات
620,120	10,235,645		متحصلات من بيع استثمارات متاحة للبيع
(1,661,063)	(273,802)		المدفوع لاقتناء استثمارات متاحة للبيع
-	(1,871,043)		قروض ممنوحة خلال الفترة
(302,629)	(465,778)		النقد المدفوع لزيادة رأسمال الشركة الزميلة
925,728	724,286	10	توزيعات نقدية مستلمة
3,982	2,867		فوائد دائنة مقبوضة
(429,351)	8,341,959		صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
			التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(1,538,542)	(1,538,842)		توزيعات مدفوعة لمساهمين
305,719	(468,376)		تسهيلات بنكية - سحب على المكشوف
-	15,192		المحصل من بيع أسهم خزنة
(1,538,542)	(1,992,026)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(1,220,052)	6,852,140		صافي التغير في النقد والنقد المعادل
1,451,693	249,511		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
231,641	7,101,651		النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة (إيضاح 7)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 12 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

1. تأسيس الشركة

تأسست شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع "الشركة" بتاريخ 5 ديسمبر 1973 كشركة مساهمة كويتية مقفلة بموجب عقد التأسيس رقم 1201/ج/ (3) وتعديلاته اللاحقة. ويقع مقر الشركة في شارع (10) - منطقة الري الصناعية - الكويت. وقد تم إدراج الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية بتاريخ 14 أبريل 1997.

إن الأغراض التي تأسست من أجلها الشركة هي سكب الحديد الخام والمعادن الأخرى وصنع الأدوات الصحية ولوازم السكب للمجاري الصحية وصنع وصلات السكب لأنابيب الاسيست وصنع صمامات ومضخات المياه وصنع لوازم ووصلات السكب لمجاري مياه الأمطار وتمديدات المياه وصنع وصلات الكابلات وصناديق الفيوزات الكهربائية وصنع الوصلات المجلفنة والآلات الميكانيكية وصنع جميع ما يلزم لصناعة السكب واستيراد جميع ما يلزم لتحقيق أغراض الشركة والقيام بكافة الأعمال التجارية المتعلقة بتسويق وتصريف منتجات الشركة ويجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق غرضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها، واستغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة. ويجوز لمجلس الإدارة رهن عقارات الشركة وإعطاء الكفالات وعقد القروض وإقراض الشركات التابعة والزميلة والشركات التي تساهم فيها الشركة بنسبة 5% أو أكثر ولا يجوز لمجلس الإدارة بيع عقارات الشركة.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة من قبل مجلس الإدارة في 29 أكتوبر 2017.

2. السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتفق مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 والإيضاحات المرفقة بها، باستثناء تطبيق عدداً من المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة والتي أصبحت سارية المفعول للفترة والتي نتج عنها إدخال بعض التغييرات. إن بعضاً من هذه التغييرات على المعايير الجديدة والمعدلة هي فقط على المصطلحات، والبعض الآخر جوهرياً لكن من دون تأثير مادي في هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة.

(أ) المعايير المعدلة

سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2017:

- معيار المحاسبة الدولي 7 (المعدل) أجريت تعديلات لتوفير إفصاحات تمكن مستخدمي البيانات المالية من تقييم التغييرات في المطلوبات الناتجة عن الأنشطة المالية.
- معيار المحاسبة الدولي 12 (المعدل) تعديلات تتعلق بالاعتراف بالموجودات الضريبية المؤجلة على الخسائر غير المحققة
- دورة التحسينات السنوية 2014 - 2016 تتضمن تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 12

(ب) المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة الصادرة ولكنها غير سارية المفعول بعد

سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018:

- المعيار الدولي للتقارير المالية 2 (المعدل) تعديلات تتعلق بتصنيف وقياس معاملات الدفع بالأسمه
- المعيار الدولي للتقارير المالية 7 (المعدل) تعديلات تتعلق بإفصاحات حول التطبيق المبدئي للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية
- المعيار الدولي للتقارير المالية 9 إيرادات من العقود المبرمة مع العملاء
- المعيار الدولي للتقارير المالية 15 استثمار عقاري - تعديل الفقرة 57
- معيار المحاسبة الدولي 40 (المعدل) تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 1 ومعيار المحاسبة الدولي 28
- دورة التحسينات السنوية 2014 - 2015 تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 22 المعاملات المقومة بعملات أجنبية والمبلغ المدفوع مقدماً

سارية المفعول على الفترات التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2019

- المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود الإيجار
- تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 23 عدم التأكد حول معالجات ضريبة الدخل

سارية المفعول على الفترات التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2019

- المعيار الدولي للتقارير المالية 17 عقود التأمين



شركة المسكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للتسمه أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير موقعة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

المعيار الدولي للتقارير المالية 15: إيرادات من عقود مبرومة مع عملاء في مايو 2014، صدر المعيار الدولي للتقارير المالية 15 والذي يعد نموذج شامل وحد للشفات لاستخدامه في الحاسبة عن الإيرادات الناتجة من العقود المبرومة مع العملاء. سجل المعيار الدولي للتقارير المالية 15 عندما يصبح ساري المفعول اعتباراً من 1 يناير 2018 محل الإرشاد الحالي المتعلق بالاعتراف بالإيرادات كما تم عرضها في معيار الحاسبة الدولي 18 "الإيرادات" ومعيار الحاسبة الدولي 11 "عقد المقاولات" والتغييرات المتعلقة بها. إن المبدأ الأساسي للمعيار الدولي للتقارير المالية 15 يتطلب من المنشأة الاعتراف بالإيرادات لتعكس تحويل السلع أو الخدمات المتفق عليها إلى العملاء ببيع البذل المقابل الذي تتوقع المنشأة الحصول عليه مقابل تلك السلع أو الخدمات.

المعيار الدولي للتقارير المالية 9: الأودات المالية
في يوليو 2014، صدرت نسخة نهائية من المعيار الدولي للتقارير المالية 9 تتضمن متطلبات الحاسبة عن الأودات المالية، وتخل محل معيار الحاسبة الدولي 39 "الأودات المالية" اعتباراً من 1 يناير 2018 عند سريان تطبيقه.

إن تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية 9 و15 قد يكون لهما أثر جوهري في المبالغ الموضح عنها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة وستنتج عنهما المزيد من الإفصاحات في المعلومات المالية المرحلية المكثفة عند التطبيق الأولي لهما. علماً بأن الشركة حالياً تقوم بتقييم أثر تطبيق التعديلات المطلوبة على سياساتها وإجراءاتها ونظمها لكي تتوافق مع متطلبات هذين المعيارين، لذا فإنه ليس من الممكن عملياً الإفصاح عن أي أثر كمي بشكل موثوق به حتى يكتمل برنامج التطبيق.

إن الإدارة بصدد تقييم أثر تطبيق هذه المعايير والتغييرات الأخرى على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

الجدول التالي يوضح تحليل الأودات المالية المسجلة بالقيمة العادلة حسب المستويات المذكورة أعلاه:

علاقة المدخلات غير الملحوظة بالقيمة العادلة	مدخلات غير ملحوظة الهامة	أساليب التقييم والمدخلات الرئيسية	مستوى القيمة العادلة	القيمة العادلة كما في		
				30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016	30 سبتمبر 2017
لا يوجد	لا يوجد	آخر سعر شراء	الأول	21,244,991	22,645,462	15,822,936
لا يوجد	لا يوجد	صافي قيمة وحدة الاستثمار	الثاني	1,000	1,000	1,000
لا يوجد	لا يوجد	آخر معاملة متاحة	الثاني	2,173,318	2,173,318	2,173,318

استثمارات متاحة للبيع
استثمارات متاحة للبيع
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
يتم إدراج الاستثمارات غير المسعرة المتاحة للبيع، التي يتعثر تحديد قيمتها العادلة بشكل موثوق به، بالتكلفة بعد خصم الانخفاض في القيمة في نهاية كل فترة مالية.

لا تختلف القيمة التفرعية للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى لشركة اختلافاً جوهرياً عن قيمتها العادلة كما في تاريخ المعلومات المالية.

استثمار في شركة زويلة
يقتل رصيد ذاك البند في قيمة الاستثمار في الشركة المصرية الكويتية للمسيكات (ش.م.ك.ع).

الاستثمار في شركة زويلة
الشركة

2016	30 سبتمبر	2016	31 ديسمبر (موقعة)	2017	30 سبتمبر	النسبة المساهمة (%)	2016	النشاط الرئيسي	2017	بلد التأسيس
2,469,797	1,336,042	1,859,221	%50	%50	صناعي	صناعي	مصر			

المصرية الكويتية للمسيكات (إي.ك.يه.إف) (مصر)
إن الاستثمارات في هذه الشركة الزويلة غير مسعرة.



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

تم إثبات حصة الشركة في نتائج أعمال الشركة الزميلة وفقاً لأخر بيانات مالية متاحة ومدققة كما في 31 ديسمبر 2016.

4. استثمارات متاحة للبيع

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017
21,245,991	22,279,880	15,822,936
19,983,786	16,735,307	16,735,307
41,229,777	39,015,187	32,558,243

استثمارات مسعرة

استثمارات غير مسعرة

تم تحديد القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع وفقاً للأسس المبينة بإيضاح 2.

تم ادراج الاستثمارات غير المسعرة بالتكلفة بعد خصم خسائر الانخفاض في القيمة نظرا لعدم إمكانية قياس قيمتها العادلة بدرجة موثوق بها.

5. ذمم مدينة وأرصدة مدينة أخرى

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017
65,797	-	-
65,797	-	-
176,912	181,945	196,723
(100,000)	(100,000)	(100,000)
76,912	81,945	96,723
767,157	-	-
392,243	390,589	388,853
-	352,497	500
-	40,278	30,190
391,553	13,286	15,118
1,627,865	878,595	531,384

غير متداولة

مستحق من أطراف ذات صلة

متداولة

ذمم عملاء

مخصص ديون مشكوك في تحصيلها

مستحق من أطراف ذات صلة

ذمم موظفين

أرصدة مدينة أخرى

مصاريف مدفوعة مقدماً

أخرى

6. مدينو قروض

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017
-	-	1,642,518
-	-	228,525
-	-	1,871,043

فولاذ القابضة بي إس سي

قرض لشركة زميلة

يستحق القرض الممنوح لشركة فولاذ القابضة بي إس سي، وهي منشأة تساهم فيها الشركة بنحو 5%، والبالغة قيمته 5.4 مليون دولار أمريكي بتاريخ 1 أبريل 2020.

يستحق القرض الممنوح للشركة المصرية الكويتية للمسابكات (إي.كيه.إف)، وهي شركة زميلة للشركة، والبالغة قيمته 750 ألف دولار أمريكي خلال ثلاث سنوات.

7. النقد والنقد المعادل

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017
190,297	240,430	6,601,027
39,243	9,081	494,014
2,101	-	6,610
231,641	249,511	7,101,651

نقد لدى البنوك

نقد بحافظ استثمارية

نقد بالصندوق



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

8. أسهم خزانة

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017	
30,000	30,000	-	عدد الأسهم - سهم
0.019	0.019	-	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
4,920	5,340	-	القيمة السوقية (دينار كويتي)

يتعين على الشركة أن تحتفظ باحتياطيات وأرباح مرحلة تعادل تكلفة أسهم الخزانة المشتراة طوال فترة تملكها وذلك وفقاً لتعليمات الجهات الرقابية ذات الصلة.

9. احتياطيات أخرى

الإجمالي	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي التغير في القيمة العادلة	احتياطي عام	
5,229,851	(35,058)	4,264,909	1,000,000	الرصيد في 1 يناير 2016
912,555	(312,093)	1,224,648	-	بنود الدخل الشامل الآخر
6,142,406	(347,151)	5,489,557	1,000,000	الرصيد كما في 30 سبتمبر 2016
6,224,227	(1,700,186)	6,924,413	1,000,000	الرصيد في 1 يناير 2017
(2,283,309)	49,773	(2,333,082)	-	بنود الدخل الشامل الآخر
(1,000,000)	-	-	(1,000,000)	توزيعات نقدية
2,940,918	(1,650,413)	4,591,331	-	الرصيد كما في 30 سبتمبر 2017

10. صافي أرباح / (خسائر) استثمارات

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016		التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017	
49,512	6,914,541	(1,558)	-	-	-	-	-
-	(1,076,560)	-	-	-	-	-	-
925,728	724,286	-	108,369	-	108,369	-	108,369
975,240	6,562,267	(1,558)	108,369	(1,558)	108,369	-	108,369

استثمارات متاحة للبيع
أرباح بيع استثمارات متاحة للبيع
الانخفاض في قيمة الاستثمارات
المتاحة للبيع
توزيعات نقدية

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016		التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017	
49,512	(450,000)	-	-	-	-	-	-
975,240	6,112,267	(1,558)	108,369	(1,558)	108,369	-	108,369

استثمارات بالقيمة العادلة من
خلال الربح أو الخسارة
خسارة التغير في القيمة العادلة

11. ربحية / (خسارة) السهم

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016		التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017	
1,328,447	6,072,589	168,991	199,541	168,991	199,541	168,991	199,541
153,854,230	153,884,230	153,854,230	153,884,230	153,854,230	153,884,230	153,854,230	153,884,230
8.63	39.46	1.10	1.30	1.10	1.30	1.10	1.30

تحتسب ربحية / خسارة السهم على أساس صافي ربح الفترة والمتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة كالتالي:
صافي ربح الفترة (دينار كويتي)
المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
ربحية السهم (فلس)



شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع

دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 (غير مدققة)

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك)

12. المعاملات مع أطراف ذات صلة

تشتمل الأطراف ذات الصلة على الشركة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة والمدراء التنفيذيين والشركات التي يمتلكون حصصاً رئيسية فيها. في إطار النشاط الاعتيادي للأعمال، تبرم الشركة معاملات مع الأطراف ذات الصلة خلال السنة. فيما يلي بيان بهذه المعاملات والأرصدة:

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017	
767,157	-	-	الأرصدة
65,797	-	-	مستحق من أطراف ذات صلة - متداول
753,165	762,442	790,272	مستحق من أطراف ذات صلة - غير متداول
-	-	228,525	مكافأة نهاية الخدمة للإدارة العليا
			قرض مستحق

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2016	2017

276	23,178
286,350	279,475

المعاملات

بيع بضائع للمساهمين الرئيسيين
مزايا الإدارة العليا

تخضع هذه المعاملات لموافقة الجمعية العمومية للمساهمين.

13. المعلومات القطاعية

إن قطاعات الأنشطة بالشركة والتي يتم عرضها على الإدارة تتمثل فيما يلي: -

- قطاع الأنشطة الصناعية والذي يتضمن النشاط الرئيسي للشركة.

- قطاع الأنشطة الاستثمارية والذي يتمثل في استثمارات الشركة في أسهم وحدات استثمارية لاستغلال الفوائض المالية للشركة.

ويوضح الجدول التالي معلومات عن إيرادات وأرباح الفترة وموجودات كل قطاع:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017

المجموع	بنود غير موزعة	قطاع الاستثمار	قطاع التصنيع	
7,362,549	46,987	6,119,895	1,187,388	صافي الإيرادات
(1,289,960)	(655,683)	-	(625,998)	التكاليف والمصروفات
6,072,589	(608,696)	6,119,895	561,390	أرباح القطاعات
48,324,034	7,046,973	38,505,840	2,771,221	موجودات القطاعات

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2016

المجموع	بنود غير موزعة	قطاع الاستثمار	قطاع التصنيع	
2,548,471	74,339	980,762	1,493,370	صافي الإيرادات
(1,185,964)	(441,253)	-	(778,771)	التكاليف والمصروفات
1,328,447	(366,914)	980,762	714,599	أرباح القطاعات
50,414,485	980,613	46,745,089	2,688,783	موجودات القطاعات

14. التزامات محتملة

30 سبتمبر 2016	31 ديسمبر 2016 (مدققة)	30 سبتمبر 2017	
22,150	22,150	22,150	مقابل كفالات بنكية صادرة لصالح الغير
75,456	468,510	-	الجزء غير المسدد من رأسمال شركة زميلة